
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5362- Crato/CE 

Terça - Feira, 28 de Novembro de 2023. 

  

ATOS DO PREFEITO  

 

 



  Página 2 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 3 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 4 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 5 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 6 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 7 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 8 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 9 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 10 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 11 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 12 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 13 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 14 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 15 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 16 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 17 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 18 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 19 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 20 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 21 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 22 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 23 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 24 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 25 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 26 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 27 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 28 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 29 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 30 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 211/2023 – GP 

CRATO - CE, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal de Promoção da 

Igualdade Racial – COMPIR do Crato, constituído pela Portaria nº 1005002/2022 – GP. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e fundamentado pelas legislações pertinentes; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. ALTERAR a alínea “c”, do inciso II, do Art. 1° da Portaria nº 1005002/2022 – GP, de 10 de maio de 2022, que nomeia os membros 

do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL - COMPIR do Crato, Estado do Ceará, passando a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

“Art. 1°. (...) 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

c) REPRESENTANTES DA JUVENTUDE NEGRA 

TITULAR – ANTONIA SIONÁRIA OLIVEIRA SANTOS 

 

Art. 2º. Os demais artigos da Portaria Nº 1005002/2022 – GP, de 10 de maio de 2022, permanecem inalterados. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de novembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 31 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DO CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS – N° 2023.05.22.1 

  

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Cultura, vem convocar a Empresa: CONSBRAL CONSTRUÇÕES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.544.576/0001-69, com sede à Rua Conselheiro José Júlio, n° 617, Sala L6, Sobral-CE, 

CEP: 62.010-820,  para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento/publicação desta convocação 

comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo 

licitatório TOMADA DE PREÇOS N° 2023.05.22.1, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

REVITALIZAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA NO CENTRO CULTURAL DO ARARIPE, DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 899253/2020/MTUR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO 

TURISMO/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas 

e sanções conforme especificações constantes no Edital da referida TOMADA DE PREÇOS N° 2023.05.22.1.  

Crato/CE, 27 de Novembro de 2023. 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário de Cultura. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.10.18.1. DECORRENTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 

INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO 

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO E TRABALHO. CONTRATADO: DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-

26. CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.10.18.2. DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO 

PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. GEORGE ÉRICODEALENCAR 



  Página 32 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 
BRAGA BORGES. CONTRATADO: DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. 

CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.10.18.3. DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.06.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO 

PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO: DR. 

SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.10.18.4. DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO 

DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O 

ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS 

PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE 

TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL – RENNAN LOBO XENOFONTE. CONTRATADO: DR. SOFTWARE 

SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.06.23.1 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2023.06.23.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 11 de dezembro de 2023 às 09h, objeto: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS, MOTOSSERRA E ESCADAS PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 

08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 27 de novembro de 2023. 

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 



  Página 33 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.07.20.1 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2023.07.20.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 11 de dezembro de 2023 às 10h, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE LIXO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 

08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 27 de novembro de 2023. 

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2023.05.11.3. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2023.05.11.3. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 15 de dezembro de 2023 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E URBANISMO E/OU 

ENGENHARIA VISANDO Á ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA, ORÇAMENTO E 

COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADO NO ÂMBITO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  DO  CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 

às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de novembro de 2023. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.29.3, DECORRENTE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.17.2. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 

INFORMÁTICA (SMARTPHONE), COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE SIM CARDS 3G/4G, COM PACOTE 

MENSAL DE INTERNET MÓVEL 3G/4G DE NO MÍNIMO 12GB DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. CONTRATADO: DR. SOFTWARE SERVIÇOS – EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ Nº 

03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 34 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.23.4 

CONTRATO N° 2023.11.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. VALOR DO CONTRATO: R$ 

42.978,43(QUARENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS). 

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 12.361.0181.2.073 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL; 

12.365.0181.2.078 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR – ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. EMPRESA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 24.334.945/0001-18. 

DATA DO CONTRATO: 24 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-

CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.12.05.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.22.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: JR LOCAÇÕES LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA PEDRO PEQUENO DE FREITAS, 151, JOÃO PAULO II, IGUATU/CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

10.716.436/0001-35. CONTRATO: 2023.11.20.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 68.268,00(SESSENTA E OITO MIL DUZENTOS E 

SESSENTA E OITO REAIS). FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-PREVICRATO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.09.272.0100.2.180. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. DATA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.12.05.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.22.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: JR LOCAÇÕES LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA PEDRO PEQUENO DE FREITAS, 151, JOÃO PAULO II, IGUATU/CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

10.716.436/0001-35. CONTRATO: 2023.10.02.3 - VALOR GLOBAL DE R$ 143.981,28(CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL 

NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1601.20.122.0021.2.151. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. DATA DO CONTRATO: 02 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

 

 

 



  Página 35 de 35 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5362, Crato/CE, Terça- feira, 28 de Novembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a RENOVAÇÃO DA LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS PARA MELHORIAS E AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA A GALERIA DE ARTES NA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA 

, localizado na Praça da RFFSA, s/n, bairro Centro,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências 

contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, totalizando uma área de 10.677,75m²,  situadas nas seguintes  localidades, Sítio Guaribas, Sítio 

Serrinha e Distrito de Santa Fé, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 

 

 


